fiones, requieuit.

mo

mo uero imperij sui anno, Darius summo apparatu, coenam exhibuit amicis, & cetera. Rex Darius ad cubiculum ueniens, paucum noctis requiescens, & expergefactus, quod noctis restabat reliquum in somne protraxit: sermonemque ad tres corporis custodes conuertit, promissitque summo honore fulciendum, qui eius interrogationi sapienter respondere uoluisset: Cum igitur dona illis promississet, primum interrogauit, Vtrum fortius sit uinum: secundo, Vtrum rex: tertio, Vtrum mulieres, aut his omnibus magis fortior sit ueritas? Has cum illis proposuisset quae-

Et

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. III.

Diuisio.

Rex Darius. Repetitis eis quae sunt alibi scripta hic consequenter ponuntur quae sunt huius libri propria quae consistunt circa solutionem unius questionis, cuius primo ponitur occasio. Secundo eius propositio, & triplex opinio, ibi. Tunc scribentes. Tertio opinionum examinatione, ibi; Et mittens. Quarto unius approbatio, & remuneratio, ibi: Et omnes populi. Circa primum dicitur: Rex Darius secundum Latinos, & Graecos iste fuit filius Histaspis: secundum Hebraeos uero ipse fuit filius Assueri, & Esther reginae, secundum quod dixi plenius in principio libri Esther, & 1. Esdrae 4. & Dan. 9. ubi secutus sum in hoc dictum Hebraeorum, tanquam uerius iudicio meo.

1 On. uer. su. id est, seruientibus in domo sua.

2 Et omnibus magistratibus Me. Ipsi reddebatur ratio de tributis, & obuentionibus regni.

3 Et omnibus purpura. id est, nobilibus genere, quibus licitum erat purpura uestiri pro sua nobilitate.

4 Et praetoribus. Qui causas iudicabant in palatio.

5 Et consulibus. Qui erant de stricto consilio.

6 Et praefectibus. id est, balinis, & praepositis in regni partibus diuersis.

7 Ab India. Ex hoc uidetur, quod iste fuit filius Assueri, ut dicunt Iudaei. Nam Assuerus in principio libri Esther dicitur regnasse ab India usque ad Aethiopiam super 127. prouincias, & isto modo dimisit regnum filio suo. Cetera patent usque ibi.

8 Et dor. scilicet modicum.

9 Et ex. fact. est. ita quod uolebat uigilare, & ex hoc custodes corporis sui habuerunt occasionem proponendi inter se questionem ad faciendum regi solatium, & ex hoc patet prudentia regis, qui magis uolebat transire tempus in aliquo utili, quam in ludis inhonestis, aut nullius

nullius utilitatis.

21 Dica. unus. nostrum sermonem. De eadem questione, ut patet ex sequentibus.

12 Qui praecellat. id est, prout melius sciuerit. Nam dictum cuiuslibet trium non poterat esse excellens simpliciter, sed unius tantum. Cetera patent usque ibi.

13 Purpura cooperiri, &c. id est, uestiri.

14 Et in auro bibere, &c. id est, in scypho auro.

15 Et super aurum dormire, &c. id est, super lectum panno auri phrygiato ornatum.

16 Et currum auro freno. id est, freno deaurato.

17 Et cidarim byssinam. id est, mitram, uel cucufam de bysso, quae est species lini candidissimi.

18 Et torquem circa collum, &c. Talibus enim utebantur tantum excellentes uiri ratione generis, uel sapientiae, seu alterius excellentiae.

19 Et secundo loco, &c. id est, in secunda mensa.

20 Sedebit a Dario, &c. Et hoc concessit rex per scriptum, ut patet circa medium. 4. cap.

21 Tunc scribentes, &c. Hic consequenter ponitur questionis propositio. & circa eam triplex opinio. Fuit autem questio de fortitudine: quid inter alia sit fortius, ut patet ex sequentibus. Sic ergo dicitur: Tunc scribentes singuli, &c. In singulis schedulis.

22 Signauerunt, &c. Sigillis proprijs ne fieret ibi aliqua mutatio, & ut manifeste appareret, cuius esset qualibet schedula.

23 Et posuerunt subtus ceruical Darii regis, &c. Quando post uigiliam redijt ad dormiendum. Cetera patent usque ibi.

24 Ipsi dabitur uictoria. id est, uictoriae praemia in parte praecedenti expressa. Cetera patent.

25 Et mittens. Hic consequenter ponitur diuersarum opinionum examinatione. Et primo examinatores uocantur. Et patet litera usque ibi.

1 Indica

a Et cepit prior, &c. * Cyrill. Primus adolescens qui dedit vino aduersus omnes potentiam, carnalium voluptatum feruori donauit victoriam.

& Ambr. Fit nonnunquam grauior tumultus, quia vino mens peruertitur ebriofa, & non meminit regis, vel magistratus, ut scriptum est. Et omnia aperte facit loqui, & non meminerunt cum biberint, amicitia, nec fraternæ necessitudinis. Sed non multo post sumunt gladios: & cum a vino merfi fuerint, & surrexerint, non meminerunt

sunt, & introierunt. Et dixit illis: Indicate nobis de his quæ scripta sunt. Et cepit prior, qui dixerat de fortitudine vini, & dixit: Viri, quam præualet vinum omnibus hominibus qui bibunt illud. Seducit mentes. Itemque regis, & orphani facit mentem vanam. Item serui, ac liberi, pauperis, ac diuitis, & omnem mentem conuertit in securitatem, & iucunditatem, & non meminit omnem tristitiam, & debitum, & omnia præcordia facit honesta, & non meminit regem, nec magistratum, & omnia per talenta loqui facit. Et non meminerunt cum biberunt amicitiam, nec fraternitatem: sed non multum post sumunt gladios, & cum a vino merferint, & surrexerint, non meminerunt quæ gesserunt. O viri num præcellit vinum? Quis sic cogitat facere? Et tacuit hoc dicto.

nerunt ipsi quæ gesserint. Habet ergo etiam dignam mercedem tumultus. Præterea citharam, psalteria, tympana, quæ cognouimus conuiuijs frequenter adhiberi, ut vino, & cantu excitentur libidines; Plerique etiam Perico more mulieres dignas temulentorum consortio induci iubet, &c. Non immerito ergo uel illis qui mane ebrietatis potum requirunt, quos conueniebat Deo laudes referre, & vacare orationi. Merito uæ, qui salutem relinquis, mortem eligis.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Indi. &c. quæ ser. su. Id est, rationes dictorum uelstrorum: nam scripserant tantummodo conclusiones, sicut scripta sunt. Secundo, rationes cuiuslibet opinionis explicantur. Et primo primæ. cum dicitur: Et cepit prior. Secundo secundæ, in prin. c. 4. Tertio tertiæ, ibi: Tertius, &c. Circa primum dicitur.
- 2 Vi. præ. vi. q. d. ualde multum. Ideo subditur.
- 3 Om. h. i. qui bi. il. Quod probatur per id quod subditur.
- 4 Se. me. Si enim poterit ultra mensurâ, aufert rationis usum quæ est superior uis hominis, & per consequens præualet oib. inferiorib. u. is.
- 5 Itemq; re. & or. fa. men. v. Id est, facit cogitare maiora factis, quam homo possit, & sic in actu se inuicem, & u. ue.
- 6 Item ser. ac li. hoc additur, ut nullus status hominum excludatur.
- 7 Con. in se. & iu. Homines enim bene potati non timent aliquem aduersarium, & habent cor iucundum: quia dant obliuioni omnem tristitiæ causam. Id. o subditur.
- 8 Et non me. Oblinisci facit.

- 9 Om. tri. & de. Quo quis est obligatus.
- 10 Et om. præ. fa. ho. Quia facit de seipso opinari magna.
- 11 Et non me. re. Quia tunc non timet eorum potentiam.
- 12 Et om. per. Sicut aliquando bene potatus dicit: Ego non darem hoc pro mille libris, quod non ualet aliquando unam. uel, Ego magis uellem perdere mille libras, quam hoc, uel illud, quod tamen non habet aliquando ualorem viginti solidorum.
- 13 Et non me. cum bi. a. pristinam.
- 14 Nec fra. Id est, consanguinitatem, uel affinitatem.
- 15 Sed non mu. post. id est, ex parua occasione.
- 16 Su. gla. contra se inuicem.
- 17 Et cum a vi. emer, id est, ebrietate soluta.
- 18 Non me. quæ gesse. propter ligationem memoriæ, & si recordentur. hoc tamen est imperfecte.
- 19 O viri num præc. q. d. immo præcellit.
- 20 Quis sic co. fa. id est, sic facit cogitare? Et est hypallage, sicut istud, Perflauit fistula buccas.

9 Om.

CAP. IIII.

C A P. IIII.

a Et inchoauit sequens &c. * Cyrill. Secundus autem qui hoc dedit regi, ænigmatice significauit mundanam plus posse gloriam. Et duo quidem adolescentes ferunt imaginem corporis compositi ex materia, & forma. Et alter quidem cupiditati, alter uero iræ tribuit victoriam. Est enim ira res tyrannica.

* Irenæus. Ad utilitatem gentium, terrenum regnū positum est a Deo, non a diabolo, qui nunquam omnino quietus est, immo quæ nec ipsas quidem gentes uult in tranquillo agere, ut timentes regnum humanum, non se alterutrum homines uice piscium consumant

inchoauit sequens dicere, qui dixit de fortitudine regis. O viri num præcellunt homines, qui terrâ, & mare obtinent, & omnia quæ in eis sunt? Rex autem super omnia præcellit, & dominatur eorum, & oë quodcunq; dixerit illis, faciunt. Et si miserit illos ad bellatores, vadunt & demoliunt mōtes, & muros, & turres. Iugulant, & iugulat, & regis uerbum non prætereunt. Nam si uicerint, afferunt regi oia quæcunq; prædati fuerint. Similiter, & alii oēs, & quotquot non militat, nec pugnât, sed colunt terrâ, rursum cum fuerint metetes, afferunt tributa regi. Et ipse unus solus si dixerit, occidite, occidunt: dixerit remittite, remittunt: dixerit percutite, percutiunt: dixerit, exterminate, exterminant: dixerit ædificate, ædificant: dixerit excidite, excidunt: dixerit plantate, plantant, & ois plebs, & uirtutes eū obaudiunt, & super hoc ipse recumbit, & bibit, & dormit,

consumant, sed per legum positiones repercutiant multiplicem gentium iniustitiam. Et secundum hoc, ministri Dei sunt in hoc ipsum seruientes potestates, quæ sunt a Deo ordinatæ. Manifestum est, quomam mentitur diabolus, dicens: Mihi tradita sunt regna, & cui uolo, do ea. Cuius enim iussu homines nascuntur, huius iussu, & reges constituuntur, apti his qui in illo tempore ab ipsis regantur. Quidam enim illorum ad correctionem, & utilitatem subditorum dantur, & conseruationem iustitiæ, qui-

dam autem ad timorem, & pœnam, & increpationem, & cætera.

a Tertius

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. IIII.

- 1 ET inchoauit hic explicantur motiua secundæ opinionis, cum dicitur.
- 2 EO uinum præ. ho. cæteris creaturis in terra, & mari existentibus. q. d. sic. unde Genes. 1. c. dicitur de hoie: Et præsit piscibus maris & uolatilibus cæli, & bestijs terræ, uniuersaque creaturæ.
- 3 Rex au. su. om. præ. Quia dominatur hominibus, & per consequens alijs quæ sunt hominibus subiecta.
- 4 Et si mi. il. ad bell. id est, ad principes belli.
- 5 Vadunt. Cum eis ad pericula mortis.
- 6 Et de. moq. Id est, castra in montibus sita, muros suffodiendo, & deiciendo. Cætera patent usque ibi.

- 7 Et ipse unus sol. Qui dominatur omnibus, tam bellatoribus, quam agricolis.
- 8 Si dixerit. Bellatoribus.
- 9 Occidite, occidunt. Deuictos: Cætera patent usque ibi.
- 10 Dixerit ædifi. Fabris lapidum, & lignorum.
- 11 Dixerit plantate. Agricolis.
- 12 Et omnis plebs. Quantum ad minores homines.
- 13 Et uirtutes. Quantum ad maiores.
- 14 Eum obau. Eius exequendo mandata.
- 15 Et su. hoc ipse recum. & bi. Splendide.
- 16 Et dor. Pacificæ, & quiete: sicut 3. Reg. 20. dicitur, q. Benadad rex Syria bibebat in umbraculo suo, exercitu suo ad prælium missis.

7 Et

1 Hi

A 2 Tertius qui dixerat de mul. &c.

* Cyrillus. Tertius Zorobabel. per mulierem quidem ostendit virtutum finem esse charitatem in Deum, & in proximum. Per veritatem vero finem cognitionum, siue eorum que sunt principium, nepe Deum.

Lib. 18. ciuit. cap. 36.

B Esdras in eo prophetasse intelligendus est, quod inter iuvenes quosdam orta questione, quid amplius valeret in rebus? cum reges, vnus dixisset; alter vinum; tertius mulieres, que plerumque regibus imperaret; idem tamen tertius veritatem super omnia demonstrauit esse victricem. Cō-

sulto autē Euangelio Christum cognoscimus esse veritatem.

Hi autē custodiunt in circuitu eum, & non possunt ire singuli, & facere opera sua, sed in dicto obaudientes sunt ei. Viri quomodo non præcellit rex q sic diffamatur? Et tacuit. Tertius qui dixerat de mulieribus, & veritate, hic est Zorobabel, cæpit loqui. Viri, non magnus rex, & multi homines, nec vinum præcellit. Quis est ergo qui dominatur eorum? Nonne mulieres genuerunt regem, & omnem populum qui dominatur mari, & terre, & ex illis nati sunt, & ipsæ educauerunt eos qui plantauerunt vineas ex quibus vinum fit? Et ipsæ faciunt stolas omnium hominum, & ipsæ faciunt gloriam hominibus, & non possunt homines separari a mulieribus. Si congregauerint aurum, & argentum, & omnem rem speciosam, & viderint mulierem vnā bono habitu, & bona specie, omnia hæc relinquentes in eam intendunt, & aperto ore conspiciunt, & eam magis alliciunt quam aurum, & argentum, & omnem rem pretiosam. Homo patrem suum relinquit, qui enutriuit illum, & suam regionem, & ad mulierem se coniungit. Et cum muliere remittit animam, & neque patrem meminit, neque matrem, neque regionem. Et hinc oportet vos scire, quoniam mulieres dominantur vestri. Nonne doletis? Et accipit homo gladium suum, & vadit in viam facere furta, & homicidia, & mare nauigare, & flumina, & leonem videt, & in tenebris ingreditur, & cum furtum fecerit, & fraudes, & rapinas, amabili suæ affert. Et iterum diligit homo uxorem suam magis, quam patrem, aut matrem. Et multi dementes facti sunt propter uxores suas, & se ui facti sunt propter illas, & multi perierunt, & iugulati sunt, & peccauerunt propter mulieres. Et nunc credite mihi, quia magnus est rex in potestate sua, quoniam omnes regiones verentur tangere eum. Videbam tamen Apemen

b Videbam Apemen, & cetera, Ambr. Multos iuvenes que emigrant sibi puellas formæ elegantioris, quarum amore capti turpi seruitio sese dederunt. Videbatur Apemencubina Durii sedens ad dexteram eius, aurens de capite eius diadema, & suo imponens vertici, palmis faciem eius sinistra manu verberans, &c. Sed quod ista magno allegamus ambitu, &c. * Chrysof. Qui meretricibus dat, ridiculus, & infamis est, & multos sibi inimicos parat, & breuē voluptatem, vel nullam potius. Muliebre enim genus cessat

nus temerarium est, & inferno eius similitur cupiditas, tunc cessat

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Hi autē cu. in cir. Ne aliquis accedere possit ad sibi nocendum.
- 2 Et non po. ire sin. Ad ea loca sua sine regis licentia.
- 3 Sed in di. ob. lu. ci. i. obediens, quod dixit exequendo.
- 4 Viri, &c. sic di. i. cuius fama in potestate, dignitate, & consimilibus sic diffunditur, sicut de Christo dicitur Mat. 9. Diffamauerunt eum per totam illam terram.
- 5 Tertius. Hic ponitur motiua tertiæ opinionis, que habet duas partes, & primo confirmatur prima, secundo secunda, ibi; Et inchoauit. Prima vero pars dupliciter confirmatur. Primo rōibus. Secundo exēplis, ibi; Et nunc credite mihi. Circa primū primo ponitur nomē illius que tenuit tertiā opinionē, cū dicitur; Ter. qui di. de mu. & veri. hic est Zo. Licet. i. Indus esset natione, tñ erat vnus de custodiētibz corpus regis, q erat Gentilis, & sicut dicūt Hebræi, hoc fecit Esther huius regis mater que erat Indæa natione, vt patet Esther 2. Ideo promouit Indeos quāntū potuit, vt patet de Mardocheo. Et idē dicunt de Zorobabel, & Nehemia qui fuit regis pincerna. Latini vero dicunt, q fuit familiaris isti Dario, ante quam promoueretur ad regnum, qui nec erat de semine regio, & ideo promotus in regem fecit eum corporis sui custodem.
- 6 Cæpit loqui. Pro suæ opinionis confirmatione. Et primo remouet aliorum sententiam, dicens.
- 7 Viri. non ma. rex, & mul. ho. i. non præcellit rex ratione sui, nec ratione populi sibi subiecti, sicut dixerat secundus.
- 8 Nec vinum præcellit. Sicut dixerat primus.
- 9 Quis est ergo. Hic consequenter profertur suum propositum, dicens; Quis est er. qui do. eo. i. regis populi, & vini. Et respondet.
- 10 Nonne mul. ge. & om. po. q. d. manifeste patet q sic, & sic præcellunt, quia causa prior est suo effectu. Licet autem mulier in generatione prolis habeat rationem passiuam ministrando materiam; tamen in alio se habet in ratione actiua. s. materiam preparando, & cœceptū factū fouendo, & nutriendo ante partū, & post, & sic repellitur dictū secundum.
- 11 Et ipsæ educauerunt. Modo prædicto.
- 12 Eos qui plantauerunt vi. ex qui. vi. Et sic repellitur dictum primi; quia quod præcellit maiori, præcellit, & minori, sic est in proposito. Nam educando vinearum plantatores, mulieres sunt maiores, & eadem ratione plantatores vinearum ipso vino.
- 13 Et ipsæ faciunt stol. om. ho. i. vestes, & ornamenta in quibus homines gloriantur. mul. eris enim in terra illa faciunt talia artificia.
- 14 Et nō pos. homi. sep. a mu. s. corde, licet aliquando separentur corpore. Inclinatio namque naturalis est in viro ad amorem mulieris, que non potest totaliter aboleri, quod declarat per effectum, dicens.
- 15 Sic congregauerunt aurum, & argentum, & omnem rem speciosam. Quæ nati sunt animus hominis allicere.
- 16 Et viderint mulierem, &c. i. honestam, & pulchram.

- 17 Omnia hæc in eam. i. eam attente respiciunt.
- 18 Et aperto ore. i. capiti eius pulchritudine.
- 19 Conspiciunt. Tanquā a tonitruo, & mirantes eius pulchritudine.
- 20 Et eam mag. al. Hoc dupliciter potest exponi. Vno modo, quod sit ibi hypallage, i. eos allicit ipsa mulier. & sic quod sequitur.
- 21 Mag. q. au. Est nominatiui casus. Alio modo sine tali figura. Et cā al. i. nituntur ad se trahere, & sic quod sequitur; Mag. q. au. est accusatiui casus. & hoc probatur per hoc q sequitur. Et om. pr.
- 22 Homo pa. Hic consequenter declarat propositum per parentes, qui sunt maxime diligendi, & per terram natiam ad quam quilibet naturaliter afficitur, & tamen istis vxorum dilectio præponatur. Et patet vsque ibi.
- 23 Et ad mu. se con. s. se ipsum per matrimonium.
- 24 Et cum mu. re. ani. su. Aliunde ipsa re. habendo, & in vxorem totaliter ponendo per dilectōnem. Ex quo concludit.
- 25 Et hinc oportet vos sci. quā mu. do. ve. & per consequens multo magis hominum aliorum; loquebatur enim regi, & magnatibus suis.
- 26 Non. do. Quod potest exponi dupliciter; Vno modo negatiue. q. d. non; quia voluntarie eis seruitis. Alio modo affirmatiue. q. d. eis estis subiecti malis gradibus vestris.
- 27 Et ac. Hic consequenter declarat intentum ex magnis periculis, quibus homo se exponit pro amore vxoris, cum dicitur;
- 28 Et acci. ho. gla. su. i. arma sua.
- 29 Et va. in vi. fa. fur. Ad depradandum transeuntes, cui imminet periculum mortis a viatoribus se defendentibus, & a publica iniuria.
- 30 Et ma. na. vbi ē mortis periculū a fluctibus maris, et ab aduersariis.
- 31 Et leo vi. Per quem intelliguntur etiam alia bestia terribiles.
- 32 Et in te. ing. Vbi lubricum, & casum periculosum patitur.
- 33 Et cum fur. se. &c. ama. su. i. vxori suæ omnibus prædilectis.
- 34 Affert. q. d. omnia pericula prædicta subiit, vt satisfaciat vxori eius, & gratiam habeat.
- 35 Et ite. di. Repetitio ē eius q sup. dictū est ad maiore expressionē.
- 36 Et mul. de. fa. sunt pro vx. su. Ex amore nimis excessiuo. Vnde Salomon sapientissimus sic fuit infatuatus. Per hoc autem repellitur illud quod dixit primus de vino, q seducit mentem; quia ebrietas aufert usum rationis tantum ad horam, amentia vero per longum tempus, & aliquando vsque ad mortem. 3. Reg. 11.
- 37 Et ser. fa. su. pro. il. Quia pugnantem pro defensione vxorum, capti sunt in bello, & sic subditi seruituti.
- 38 Et mul. pe. & in. su. Vnde Abraham timuit interfici pro Sara. Genes. 12. & similiter Isaac. Genes. 26.
- 39 Et pec. pro. mu. Sicut patet de Adam, Dauid, & Salomone, qui fuerunt maximi.
- 40 Et nunc. Hic consequenter declarat propositum per exemplum. Et patet litera vsque ibi.

cessat, cum omnibus rebus amantem spoliavit; immo nec tunc quidem, sed magis conuiciatur, & insultat iacenti, eumque maiorem in modum ridet, & tot cum malis circumuenit, quæ nullo pacto narrari possent.

¶ *Et veritas magna est, & fortior, &c.* * Cyril'. Audi quomodo

do sapiens Esdras scribat: Omnis terra veritatem inuocat, & cœlum eam benedicit, & omnia opera commouentur, ac tremunt. Quoniam & beatus Dauid clamat de Deo, qui omnibus præsidet, *Qui respicit terram, & facit eam tremere.*

¶ *Idem.* Orpheus Deum in circumscriptione significare voluit, quod uniuersum complectatur, atque adeo fines maris trementibus montibus, & toto mundo. Sic enim inquit scriptura diuinitus inspirata: *Omnis terra veritatem inuocat, & cœlum eam benedicit, & omnia opera mouentur, & tremunt.*

filiam Bezacis mirifici concubinam regis sedentem iuxta regem ad dexteram, & auferentem diadema de capite eius, & imponentem sibi, & palmis cadebat regem de sinistra manu. Et super hæc aperto ore intuebatur eam, & si attulerit ei, ridet: nam si indignata fuerit ei, blanditur: donec reconcilietur in gratiam. O viri, cur non sunt fortiores mulieres? Magna est terra, & excelsum est cœlum, quæ ista agunt. Et tunc rex, & purpurati intuebantur in alterutrum. Et inchoauit loqui de veritate. O viri, nonne fortes sunt mulieres? Magna est terra, & excelsum est cœlum, & velox cursus Solis conuertit in gyro cœlum in locum suum in vna die. Nonne magnificus est qui hæc facit? Et veritas magna, & fortior præ omnibus. Omnis terra veritatem inuocat, cœlum etiam ipsam benedicit, & omnia opera mouentur, & tremunt eam, & non est cum ea quicquam iniquum. Vinum iniquum, iniquus rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes filii hominum: & iniqua illorum omnia opera, & non est in ipsis veritas, Et in sua iniquitate peribunt, & veritas manet, & inualefcit in æternum, & viuunt, & obtinet in sæcula sæculorum. Nec est apud eam accipere personas, neque differentias: sed quæ iusta sunt facit omnibus, iniustis, ac malignis: & omnes benignantur in operibus eius. Et non est in iudicio eius iniquum; sed fortitudo, & regnum, & potestas,

* Maximus.

¶ *Maximus.* Animus qui prætulit virtutem, & cognitionem, maluitque animam affectionum præua seruitute priuatam esse, ait: *Præpotentes sunt mulieres, & super omnia vincit veritas.* Mulieres quidem appellans virtutes deificas: ex quibus constat erga Deum, & in sese vnica dilectio. Veritatem autem dixit

solam, & vnica eorum quæ sunt causam, & principium, regnum, potestatem, & gloriam: ex qua, & per quam omnia facta sunt, & fiunt, ac vt sint, ab ea, & per quam tenentur, illiusque nomine qui Deum diligunt nullum studiū, ac motum præmittunt.

¶ *Hieronym.* Veritas labore re potest, vinci non potest.

* **ATHANASIUS.**

Veritas tibi in consilio adsit, quæ regum, & in prius Christianorum tutela est, cum ea vos regna administ

strare tutissimū est, cū dicat sacra scriptura: *Miserordia, & veritas,*

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Sedentem iuxta regem. *Id est, in nobiliori loco; quia dextera pars est melior, & fortior.*
- 2 Et auferentem diadema, &c. & imponentem sibi. *Per hoc insinuantem se rege digniorem.*
- 3 Et palmis cadebat. *Tanquam sibi subditum, & seruum.*
- 4 Et super hæc aperto. *Sicut homo inuidus, & sic eius amore captus, vt non auderet sibi in aliquo contradicere, propter quod adhuc subditur.*
- 5 Et si attulerit ei, ridet. *Ita quod ad mutationem vultus mulieris, mutabitur vultus, & animus regis, sicut seruus letatur, quando dominus suus sibi ostendit vultum bonum, & tristatur quando sibi præterdit durum: propter quod concluditur.*
- 6 O viri, cur non sunt fortiores. *q.d. patet quod sic; quia si verum est hoc de rege, multo fortius de alijs hominibus sibi subiectis communiter loquendo.*
- 7 Magna est terra, & excelsum, &c. *scilicet, quæ sunt in his inferioribus: nam per motum cœli educuntur ad actum formæ, quæ sunt in potentia materia, quæ materia pro maiori parte est terra. nam corpora mista sunt a Domino de terra. Hoc autem intenderit hic Zorobabel quasi quoddam principium ad probandum, secundam partem suæ opinionis. s. de veritate. Nam ad hoc incipit, vt videbitur.*
- 8 Et tunc rex, & purpurati. *Mirantes eius sapientiam, & eloquentiam, & etiam constantiam, ostendendo subiectionem regis, & magnatorum respectu suarum vxorum curam eis: probabile, tamen est quod ille rex de quo loquitur hic Zorobabel, non erat ille Darius, sed alius qui præcesserat, nam inter Cyrum, & Dariū fuerunt alii reges.*
- 9 Et inchoauit. *Hic consequenter Zorobabel declarat secundam partem suæ sententiæ. Et primo continuat se ad præcedentia.*
- 10 O viri, nonne fortes. *q.d. patet ex dijs, & sic, sed adhuc veritas est fortior. Ad cuius ostensionem dicitur.*
- 11 Magna est terra, & excelsum. *Sicut patet ad sensum.*
- 12 Et velox cursus. *Cuius probatio subditur, cum dicitur.*
- 13 Conuertit in gyro, &c. in v.d. s. naturali. *in qua per motum primi mobilis reuoluitur Sol a puncto Orientis ad eundem punctum. & sic est hic hypallage, quia Sol non reuoluit cœlum, sed conuerso, sicut, Perflauit fistula buccas.*
- 14 Nonne magnificus. *Id est, magne potentia.*

- 15 Qui hæc facit. *q.d. manifeste patet, quod sit. Hoc tamen facit intelligentia mouens orbem, cuius virtutem in infinitum excedit virtus primæ veritatis, quæ est ipse Deus, ideo subditur.*
- 16 Et veritas, &c. om. ter. ve. *Id est, omnes habitantes habitantes in terra, dubia, & obscura querunt manifestari per infallibilem veritatem, quam omnes homines ex quodam instinctu naturali ponunt in Deo: licet diuersi diuersis attribuerint deitatem.*
- 17 Cœlum etiam ipsam benedicit. *Id est, Angeli qui sunt ciues cœlestes ipsam laudant.*
- 18 Et omnia opera. *Id est, omnia creata.*
- 19 Mouentur, & tremunt eam. *Id est, sibi obediunt.*
- 20 Et non est in ea quicquam iniquum. *Nam est prima regula æquitatis.*
- 21 Iniquus rex. *Multi enim reges, mulieres, & homines fecerunt iniquitates, accipiendo iniquitatem pro crimine enormi: & sic est hic hyperbole, sicut cum dicitur: Omnes de ciuitate vadunt ad tale spectaculum, id est, multi. Si autem accipiatur iniquitas pro peccato quocūque, sic generaliter omnes dicuntur iniqui, excepto homine Christo, & Beata Virgine, de quibus non loquebatur Zorobabel.*
- 22 Et iniqua illorum omnia opera. *In quantum sunt ab ipsis tantum. Nam quicquid est bonitatis in operibus humanis, Deo est attribuentium. Quicquid autem est ibi defectus procedit ex defectibilitate liberi arbitrii. Osee 13. c. Perditio tua ex te Israel, ex me tantummodo auxilium tuum, ideo subditur.*
- 23 In sua iniquitate peribunt. *scilicet illi qui peribunt.*
- 24 Et veritas manet, & inualefcit in æternum. *Non est intelligendum, quod veritas prima in se inualescat proficiendo. Nam in se minui non potest, nec augeri, sed tantum in effectibus suis.*
- 25 Et viuunt. *Nam est vita per essentiam.*
- 26 Nec est apud eam accipere personas, &c. *Nam iniustitia non habet locum in ea.*
- 27 Sed quæ iusta sunt facit. *Ipsos iuste puniendo, & multo fortius iustis eos premiando.*
- 28 Et omnes benignantur. *Id est, benigne tractantur.*
- 29 In operibus eius. *Quia iusti premiantur ultra meritum, & iniusti puniuntur citra conuictum.*
- 30 Sed fortitudo. *Stabilitatis.*
- 31 Et regnum. *Dominationis.*
- 32 Et potestas. *Cui non potest resisti in effectibus suis.*

15 Qui

1 Et

D. Centurie 3. loco. u. 220. cap. 30.

Dial. r. adu. Pel.

Apolo. ad Constan.

F

Prou 20.

Veritas, regis custodia est, & circumdabit in iustitia thronum eius.
A Hanc cum Zorobabel ille sapiens ceteris anteferet, victoriam retulit, ac clamatumque est ab universo populo: Magna res veritas & praevalet omnibus.

Epist ad Rom
 petum contra
 ep. Step.

* Cyprianus. Consuetudo impedire non debet, quo minus veritas praevalere, & vincat. Nam consuetudo sine veritate, veritas erroris est: propter quod relicto errore sequamur veritatem, sciētes quia apud Esdrā veritas vincit, sicut scriptum est: *Veritas manet, & innalescit in aeternum & vivit, & obtinet in saecula saeculorum.*

B *Et omnes populi clamauerunt.*

Homil. 1. in
 Mat. op. imp.

* Chrysof. Ministris regis Darij de propositis questionibus certantibus, verum est usque ad sententiam regis, quo residente cum principibus suis ad iudicandam, contententur tres singuli pro sua sententia. Verba contentionis eorum qui vult scire legat Esdrā Prophetam. Tamen vicit Zorobabel,

C contentionis eorum qui vult scire legat Esdrā Prophetam. Tamen vicit Zorobabel,

& maiestas omnium aeternorum. Benedictus Deus veritatis. Et desit loquendo. Et omnes populi clamauerunt, & dixerunt: Magna est veritas, & praevalet. Tunc rex ait illi: Pete si quid vis amplius, quam quae scripta sunt, & dabo tibi, secundum quod inuentus es sapientior proximis, & proximus mihi sedebis, & cognatus meus vocaberis. Tūc ait regi: Memor esto voti tui quod vouisti, aedificare Ierusalem in die qua regnum accepisti, & omnia vasa quae accepta sunt ex Ierusalem remittere, quae separauit Cyrus quando maetauit Babyloniam, & voluit remittere ea ibi: Et tu voluisti aedificare templum quod incendunt Idumaei, quando exterminata est Iudaea a Chaldaeis. Et nunc hoc est quod postulo Domine, & quod peto, hoc est maiestas. quod a te postulo, vt facias votum quod vouisti regi caeli ex ore tuo. Tunc surgens Darius rex, osculatus est illum: & scripsit epistolas ad omnes dispensatores, & praefectos, & purpuratos, vt deducerent eum, & eos qui cum illo erant, omnes ascendentes aedificare Ierusalem. Et omnibus praefectis qui erant in Syria, & Phoenice, & Libano scripsit epistolas, vt traherent ligna cedrina a Libano in Ierusalem, vt aedificarent cum eis ciuitatem. Et scripsit omnibus Iudaeis qui ascendebant a regno in Iudaeam, pro libertate, omnem potestatem, & magistratum, & praefectum non superuenire ad ianuas ipsorum, & omnem regionem quam obtinuerant esse immunem eis: & Idumaei relinquunt caestella quae obunent Iudaeorum, & in structuram templi dare per singulos annos talenta viginti, vsque dum aedificaretur, & super sacrificium holocaustomata hostilare quotidie, sicut habent praecipuum, alia talenta decem offerre per singulos annos, & omnibus qui procedunt a Babylonia condere ciuitatem, vt esset libertas tam ipsis quam

bel, & iudicio Darij, & omnium principum eius pronunciarum est, Omnibus fortior est veritas.

b *Pete a me quod vis, &c.* * Chrysof. Cum diceret ad eum Darius rex cu iuramento, *Pete a me quod vis*, vsq; ad dimidium regni mei, respondit Zorobabel: Ego non peto regnum tuum, sed ipse vrere eo in aeternum. Sed hoc peto, quod cepit pater vester Cyrus rex ante vos, vt dimittatis captiuitatem filiorum Israel redire in sua; Darius concessit.

1 in aeternum. Sed
 2 hoc peto, quod
 3 cepit pater vester
 4 Cyrus rex
 5 ante vos, vt di-
 6 mittatis captiui-
 7 tatem filiorum
 8 Israel redire in
 9 sua; Darius con-
 10 cessit.

c *Memor esto voti tui, &c.* * Comestor. Postulat ut Zorobabel fieri templi reedificationem, & vasa Domini remitti in Ierusalem. Et gauisus est rex; nam id ipsum meminisse vouisse.

* Beda. De voto Darij dicitur communiter, quod cum videret Zorobabel reuertum ab Ierusalem in Persas propter impeditum aedificium, vouit quod si aliquando contingeret ipsum in regem eligi, ipse perficeret idem aedificium, immo

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et maiestas .i. quarumlibet dura ionum: & sic per maiestatem intelligi videtur aeternitas, quae in vno simplici numero continet virtualiter omnem durationem. Et concluditur.
- 2 Benedictus .i. Deus qui est ipsa veritas, sicut dicitur Deus maiestatis, vel bonitatis; quia ipse est ipsa maiestas, & bonitas.
- 3 Et omnes populi. Hic consequenter ponitur tertia opinionis approbatio, cum dicitur: Et omnes populi. Per hoc non reprobauerunt eius diuinitatem de similitudine mulierum, sed magis approbauerunt, quia dixerat veritatem mulierum fortitudini praeualere.
- 4 Tunc rex. Hic consequenter ponitur ipsius Zorobabel remuneratio. Circa quod primo describitur regis liberalitas, cum dicitur.
- 5 Pete, &c. vis amplius. s. propter premia superius expressa 3. c. & ex hoc loco patet, quod non solum fuerunt promissa verbo, sed etiam scripto. Cetera patent ex dictis.
- 6 Tunc ait. Hic secundo ponitur Zorobabel fidelitas, qui solum petiit id quod pertinebat ad diuini cultus augmentum. Circa quod sic proceditur; in primo ponitur Zorobabel petitio, secundo petitionis concessio, ibi; Tunc surgens. tertio concessionis executio, ibi; Et cum procedi. Circa primum dicitur; Tunc ait regi, ipse Zorobabel.
- 7 Memor esto voti. Ex hoc videtur quod non solum vouerat reaedificare templum, sed et cum hoc agere ad reaedificationem ciuitatis circa templum.
- 8 In die qua. post patrem secundum opinionem Hebraeorum. Nam quoniam aliquis sic de nouo coronatur, consuetum est quod gratias faciat maxime ad honorem Dei. & huius voti conscius erat Zorobabel, qui erat de domo regia per reginam Esther, vt supra dictum est. secundum alios vero iste Darius erat vnus de septem magis qui habebant prouidere de rege, & volentes prouidere de seipsis magis, quam de aliis, condixerunt adinuicem, pille cuius equus primo binaret, cum in crastino conuenirent ad electum locum regnare, quod contigit de equo Darij, & sic regnauit.
- 9 Et omnia vasa. Ad Dei cultum pertinentia.
- 10 Quae accepta. A Nabuchodonosor rege Babylonis.
- 11 Remittere. Ad locum suum.
- 12 Quae separauit Cyrus. Ab alia preda.
- 13 Quando maetauit. i. interfecit Balthasar regem, & habitatores Babylonis pro magna parte.
- 14 Et voluit. Primo anno regni sui, & aliqua tunc remisit, vt habetur

betur 1. Esdr. 1. cap. & residua per istum Darium fuerunt remissa, sicut & pluribus vicibus fuerunt de Ierusalem exportata. & per partes primo tempore Ioachim filij Iosia, vt habetur Daniel. 1. Secundo tempore Ioachim filij eius 4. Reg. 24. Tertio tempore Sedecia. 4. Reg. 25.

15 Et tu voluisti aedificare. 4. Reg. dicitur, quod Nabuzardan, & Chaldaei hoc fecerunt. Dicendum, quod Idumaei erant in illo exercitu, & quoniam dicebat Iudaeos, sicut Esau pater eorum odiuerat Iacob patrem Iudaeorum; ideo incitauerunt Nabuzardan ad hoc faciendum propter quod dicitur hic hoc fecisse.

16 Et quod peto. i. signum tuae maiestatis. Vel aliter; & iungatur litera sic; Et quod peto a te, hoc est maiestas. i. honor diuinus. ideo subditur; Postulo, vt facias.

17 Tunc surgens Darius. Hic consequenter ponitur petitionis concessio, cum dicitur: Tunc surgens Darius rex, osculatus est illum. In signum amicitiae, & concessionis petitorum, iudeo subditur.

18 Et scripsit epistolas. Regalium negotiorum.

19 Vt deducerent eum. s. secure per omnia loca intermedia usque in Ierusalem.

20 Et omnibus praefectis. Nam per loca ista deducenda erant ligna cedrina in Ierusalem, partim per mare, & partim per terram.

21 Et scripsit omnibus. A seruitute, ita quod a dominis non impedirentur in Iudaeam ire. ideo subditur.

22 Omnem potentem, & magistratum praefectum. Ponendo aliquod impedimentum.

23 Et omnem re. Iudaei venientes in Iudaeam a tempore Cyri.

24 Esse immunem eis. A tributo.

25 Et Idumaei relinquunt. Nam Iudaeis in Babylonem ductis Idumaei occupauerunt castra Iudaeae, quae erant propinqua Idumaeae. Cetera patent vsque ibi.

26 Et super sacra. Aliis sanctuarium, i. altare holocaustorum.

27 Holocaustomata. id est, offerre. Et dicitur ab hostia, & immolare. ubi habent alii hostilare.

28 Quotidie sicut habent. Scilicet in lege Moysi, in qua praecipitur Exod. 20. quotidie vnum agnum mane, & alterum vesper in holocaustum offerri.

29 Talenta decem. s. ad hoc faciendum. Cetera patent vsque ibi.

30 Et omnibus qui procedunt a Babylonia. Praecedere debent alios in honore,

Gimò totam vrhem. Et hoc vouerat coram zorobabele amico suo conquerente.

a *Benedixit regem celi, &c.* * Chryscostomus. Exiens Zorobabel gratias egit Deo dicens: Benedictus es Deus & pater veritatis, quod sapientiam hanc in os meum misisti. Et ideo inuentus est recte secundum prouidentiam Dei nominatus Zorobabel, i. hic doctor Babylonie. Quae autem maior doctrina est, quam ostendere veritatem dominatricem omnium rerum? Et impletum est in eo, quod fuerat scriptum: *Super inimicos meos prouidentem me fecisti, mandato*

filiis eorum, & omnibus sacerdotibus qui pcedunt. scripsit autem & quantitate, & sacram stolam iussit dari in qua deferuissent, & Leuitis scripsit dare pcepta vsque in diem qua consummabitur domus, & Ierusalem extruetur, & omnibus custodientibus ciuitatem scripsit dari eis sortes & stipendia. Et dimisit omnia vasa quaecunque separauerat Cyrus a Babylonia, & omnia quaecunque dixit Cyrus & ipse pcepit fieri, & mitti Ierusalem. Et cum processisset ille adolescens eleuans faciem in Ierusalem, benedixit regem celi, & dixit: Abs te est victoria, & abs te est sapientia & claritas. Et ego seruus tuus sum. Benedictus es qui dedisti mihi sapientiam, & tibi confitebor domine Deus patrum nostrorum. Et accepit epistolas, & profectus est in Babylonia. Et venit, & nuntiauit fratribus suis omnibus qui fuerunt in Babylonia, & benedixerunt Deum patrum suorum, quoniam dedit illis remissionem & refrigerium, vt ascenderent & edificarent Ierusalem & templum vbi nominatum est nome eius in ipso, & exultauerunt cum musicis & laetitia diebus septem.

Dato tuo, &c. Super omnes docentes me intellexi. Super seniores intellexi.

Cent. 3. cap. 28.

Cent. 3. cap. 28.

Maximus. Beatus qui cognouit Deum in nobis peragere omnem operationem, & speculationem, virtutem, cognitionem, victoriam, sapientiam, bonitatem, ac veritatem, nobis nihil omnino conferentibus, prater solum affectum volentem, quae bona sunt. Quo praeditus magnus zorobabel inquit: *Benedictus es, &c.* Reuera gratus seruus omnia Deo referebat, vt pote qui dederat omnia, a quo sapientiam acceperat, praedicans illum vt patrum Dominum, &c.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Scripsit autem & quanti. dictae pecuniae vt ad literam regis expedite solueretur.

2 Et sacram stolam iussit dari. sacerdotibus.

3 In qua deferuissent. ad diuinum cultum, scilicet, dicta pecunia & stola, sicut dicitur de scypho quod in mensa deseruit vino.

4 Et Leuitis scripsit. scilicet, instandi operibus templi & ciuitatis vsque ad consummationem.

5 Et omnibus custodientibus. Ierusalem ab hostibus irruentibus.

6 Scripsit dari eis sortes. id est, loca determinata ad habitandum.

7 Et stipendia. ad victum & vestitum. Cetera patet ex dictis.

8 Et cum processisset. Hic consequenter describitur concessiois executio. Et primo quantum ad Zorobabel. Secundo quantum ad eius comitum, cap. 5. Circa primum dicitur: *Et cum pro. Zorobabel recedens a rege de terra Persidis.*

9 Ille adolescens. tamen secundum veritatem Zorobabel filius Salathiel de quo videtur hic scriptura loqui, secundum maiorem computationem habebat tunc quadraginta annos & amplius. nam a primo anno Cyri fuit dux eorum qui de Babylonia redierunt in Iudaeam. vt patet 1. Esdræ 2. cap. secundum vero minorem computationem, Cyrus post monarchiam acceptam regnavit quatuor annis & post eum filius eius Cambyses octo, & post illum Assuetus quatuordecim, cui successit iste Darius. & Zorobabel anno primo Cyri videtur fuisse annorum 20. vel circiter, quando Cyrus dedit licentiam redeundi, qui simul iuncti, sunt anni quadraginta sex, propter quod & plura alia iste liber sicut dixi a principio videtur esse multum apocryphus.

10 Eleuans faciem in Ierusalem. i. versus Ierusalem. sic enim orabant

orabant Iudei extra Ierusalem positi, sicut patet de Da. 6. ca

11 Bene. re. &c. Agendo gratias sibi.

12 Abs te. id est, a te.

13 Est vi. &c. Quam habui de alijs duobus socijs meis.

14 Et abs te est sapientia. Quam dixi de mulieribus & veritate.

15 Et claritas. id est, honor, quo Darius honorauit me.

16 Et ego seruus tuus sum. Paratus ad tuum obsequium.

17 Et accepit epist. regis praedictas, quae erant de quatuor. Primo de securo transitu per terras vsque in Ierusalem. Secundo de lignis habendis de Libano pro templi & ciuitatis edificio. videtur tamen quod ista gratia quantum ad edificium ciuitatis fuit posita in effectu per Nehemiam. Nehemiam 1. Tertiò de libertate concessa Iudeis a seruitute & tributo. Quarto de pecunijs a rege concessis pro edificatione templi & sacrificijs, vt patet ex praedictis.

18 Et profectus est. de Perside.

19 In Babylonia. id est, in Babyloniae regionem, in qua remanserunt multi Iudei, quando Zorobabel & eius socij primo venerunt in Iudaeam tempore Cyri, vt dictum fuit 1. Esdræ 1. capit.

20 Et venit & nuntiauit. id est, Iudeis commorantibus in regione Babylonis.

21 Et benedixerunt Deum. pro gratijs Zorobabel concessis.

22 Quoniam dedit illis remissionem. A seruitute.

23 Et refrigerium. A tributo.

24 Vt ascenderent & edi. Ier. de quo habebant magnum desiderium. gratia enim primo facta a Cyro, per Cambysem eius filium fuerat reuocata, sicut patet satis per primum Esdræ cap. 4. propter quod Iudei qui remanserant in regno Babyloniae & Persidis, in Iudaeam venire non poterant sine nouo privilegio.

CAPIT V.

CAPIT V. Ost hac autem lecti sunt, vt ascenderet principes pagorum per domos & tribus suas, & vxores illorum & filij & filiae eorum, & serui & ancillae ipsorum, & pecora illorum. Et Darius rex misit vna cum eis equites mille, donec deduceret eos in Ierusalem cum pace, & cum musicis,

vt nullatenus impedi-
rent Iudeos, sed de
sumptibus regis iur-
uarent eos, dantes eis
per singulos dies ho-
stias, simlam, vinum
& sal: vt offerant ea
Deo caeli, & orant pro
vita regis, & filiorum
eius.

a Sacerdo-

Post hac autem lecti sunt, vt ascend. &c. * Comestorum. Scripsit principibus suis Darius per epistolam trans flumen, vt

NICOLAUS DE LYRA. CAP. V.

Post hac autem. Hic describitur recessus Zorobabel quantum ad eius comitum. Et primo in generali, cum dicitur.

1 Post hac autem. id est, collecti siue congregati. Legere enim in vna significatione idem est quod colligere. vnde

vnde versus. Fur aurum, virgo flores mare nauaque, libros Clericus, aequiuocè singula quisque legit.

2 Vt ascender. principes pag. id est, prouinciatum siue villarum.

3 Et Darius rex mi. vn. cum eis equi. vt possent procedere securè.

4 Et cum mu. Ex gaudio libertatis, & pro alienatione laboris in itinere.

A & cum tympanis, & tibijs: & omnes fratres erant iudentes, & fecit eos ascendere simul cū eis. Et hæc sunt nomina virorum, qui ascenderunt per pagos suos in tribus & in partem principatus ipsorum Sacerdotum: filij Phinees, filij Aaron: Iesus, filius Iosedec, Ioacim, filius Zorobabel, filij salathiel de domo Dauid, & progenies Phares, de tribu autem Iuda qui locutus est Dario regi Persarum sermones mirificos, in secundo anno regni ipsius mense Nisan primo. Sunt autem hi qui ascenderunt ex Iudæa de captiuitate transmigrations, quos transmigravit Nabuchodonosor rex Babylonie in Babylonem, & reuersi sunt in Ierusalem. Et requisituit partem Iudæe vnusquisque in ciuitatem suam, qui venerunt cum Zorobabel & Iesu, Nechemias, Areores, Elimeo, Emmanio, Mardocheo, Beelsuro, Mechpatochor, Oloro, Emonia, vnus de principibus eorum, & numerus a Gentilibus eorum, ex præpositis eorum. Filij Phares, duo millia cētum septuaginta duo. Filij Ares, tria millia quinquaginta septem. Filij Phæmo, centum quadraginta duo. In filijs Iesu & Ioabes, mille trecentiduo. Filij Demu, duo millia quadringēti septuaginta. Filij Choraba, ducenti quinquaginta. Filij Banica, centum sexaginta octo. Filij Bebech, quadringentitres. Filij Archad, quadringenti vigintiseptem. Filij Chan, trigintaseptem. Filij Zoroar, duo millia sexaginta septem. Filij Adin, quadringenti, sexaginta vnus. Filij Aderecis, centum octo. Filij Ciaso & Zelas, centum septem. Filij Azoroc, quadringēti triginta nouem. Filij Iedarbone, centum trigintaduo. Filij Ananæ, centum triginta. Filij Afoni, nonaginta. Filij Marsar, quadringenti vigintiduo. Filij Zabar, nonaginta quinque. Filij Sepolemon, centum vigintitres. Filij Nepopas, quinquaginta quinque. Filii Hechanatus, centum quinquaginta octo. Filii Cebethamus, centum trigintaduo. Filii Crearpattros qui Enocadies & Modie: quadringenti viginti-

gintitres. Qui ex Gramas & Gabea, centum vigintivnus, qui ex Besselon & Ceagge, sexagintaquinque. Qui ex Bastaro, centum vigintiduo. Qui ex Bechenobes, quinquagintaquinque. Filii Liptis, centum quinquagintaquinque. Filii Labonim, trecenti quinquaginta septem. Filii Sicheim, trecenti septuaginta. Filii Suadon & Chomus trecenti septuaginta octo: Filii Ericus, duo millia centum quadragintaquinque. Filii Anaas, trecenti septuaginta. Sacerdotes. Filii Iedus, filii Euther, filii Eliasib, trecenti septuaginta duo. Filii Emerus, ducenti quinquaginta duo. Filii Fasurii, trecenti quinquaginta septem. Filii Caree, ducenti vigintiseptem. Leuitæ: Filii Iesu in Caduhel, & Bamis, & Serebias, & Edias septuaginta quatuor. Oīs numerus a duodecimo anno, triginta millia quadringenti sexaginta duo. Filii & filia & vxores, oīs cōputatio, quadraginta millia ducenti quadraginta duo. Filii sacerdotum qui psallebant in templo. Filii Asaph, centum vigintiocto. Oltiarij verò filij Esmenni, filij Azer, filij Amon, filij Accuba, Topa, filij Tobi, omnes centum triginta nouem. sacerdotes seruientes in templo. Filij Sel, filij Guspha, filij Tobloch, filij Caria, filij Su, filij Heliu, filij Labana, filij Armacha, filij Accub, filij Vtha, filij Cetha, filij Aggab, filij Obai, filij Anani, filij Cāna, filij Geddu, filij An, filij Radin, filij Desanon, filij Nechoba, filij Caleba, filij Gaze, filii Ozui, filii sinone, filij Attre, filij Hastem, filij

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et hæc sunt nom. Hic consequenter describitur comitina Zorobabel in speciali. Et primo quantum ad personas hominū. Secūdo quantum ad numerum animalium, ibi. Cameli. Prima adhuc in duas, quia primo ponitur hominum numeratio. Secundo aliquorum distinctio, ibi. Hi sunt filij. Prima adhuc in tres, quia primo ponuntur comitine duces. Secundo vulgares, ibi. Sunt autem hi. Tertio sacerdotes, ibi. Filij sacerdotum. Circa primum sciendum quod sicut dicit Iosephus 11. lib. antiquitatū. Zorobabel exstis in Iudæa audita coronatione Darii, iuit ad eum et impetraret per se fieri templum, cuius constructio fuerat impedita per Cyribsem Cyri filium, ut habetur 1. Esd. 4. & infra septuaginta. Et sic factus fuit corporis sui custos per modum supradictum. Et secundo anno Darii impetravit intentū per modū predictū. Duxit autē se cū filiis suis, de quo sit hic mentio, et Iesum filium Iosedec sacerdotis magni qui habebat negotiū cordi sicut & Zorobabel. Et isti tres adduxerunt tunc populum in hoc capitulo numeratum, præter eos quos ante adduxerunt tempore Cyri. Et sic patet sententia primæ partis hoc excepto. **2** Men. i. qui primus est in mēsis anni. Exo. 12. Sed hoc est intelligē dum quantum ad solēnitates que fiūt opud Hebræos per circulum anni. Sed quantum ad alia negotia primus mēsis anni dicitur Tisri opud eos, qui correspondet Septēbri nostro. sicut dixi plenius Gen. 7. et Exo. 12. **3** Sunt autem. Hic consequenter ponitur numeratio vulgarium. Et patet

patet sententia, quia solum ponuntur hic nomina hominū et numerum eorum, exceptis paucis que exponuntur.

4 Quos trā. filios eorū quos transmigravit. Nā vltimo ducti in Babylonē fuerūt captiui eū Sedecia rege, a quo tempore vsq; ad secūdū annū Darii, qui dedit hanc licentiā rediendi in Iudæam, fixerūt 70. anni secūdū minōrē cōputationē, et adhuc plures secūdū illā quæ secutus sum iudicio meo tanq̄ veriorē. Esth. 1. et Deu. 9. et sic pauci aut nulli de trāsmigratis remāserūt viui, vñ et Zorobabel dux istorū fuit natus in Babylonia, & pp hoc sic nominatus Zorobabel. i. s. mē Babyloniæ. **5** Et re. su. Iungatur sic litera. Et re. su. Ad faciendū Deo oblationē. **6** Vnus. in ci. su. scilicet, de Ierusalem oblatione sua facta. **7** Et re. par. lu. s. illam in qua non erat hereditas patrum suorum. Alii sic habēt. Et requisituit partē Iudæe. Et tūc exponit affirmatiue vñ illā in qua erat hereditas patrū suorū. Et continetur litera. Vnusq; in ciuitatem suam, ut supra. Qui venerunt. Sequitur. **8** Et numerus. eorum separatus. **9** A Gentilibus. Babyloniā habitantibus. **10** Ex præposit. eo. id est, factus est per præpositos Iudeorum. **11** Omnis cōp. hoc additur, quia in hoc numero aliqui includuntur, quorum nomina et numerus partialis non exprimentur cū predictis. **12** Filij sac. Hic consequenter ponitur numeratio quantum ad sacer-

A filii Afiana, filii Manei, filii Nasifim, filii Acufu, filii Agista, filii Azui, filii Fauon, filii Phafalon, filii Meedda, filii Phufa, filii Caree, filii Barcus, filii Saree, filii Coefi, filii Nasith, filii Agisti, filii Pedon, Salomon, filii eius, filii Afophot, filii Phazida, filii Celi, filii Dedon, filii Gaddahel, filii Sephegi, filii Aggia, filii Sachareth, filii Sabbathem, filii Caroneth, filii Malfith, filii Ame, filii Safus, filii Addus, filii Suba, filii Eura, filii Rahotis, filii Phafphar, filii Malmom. Omnes sacro feruientes, & pueri Salomonis, quadringenti octogintaduo. Hi sunt filii qui ascenderunt a Chermel, & Therfa, principes eorum, Carmelam, & Careth: & non poterant edicere ciuitates suas, & progenies suas, quemadmodum sint ex Israel. Filii Dalari, filii Thubal, filii Nechodaici, ex sacerdotibus qui fungebantur sacerdotio, & non sunt inuenti filii Obia, filii Achifos, filii Adidin: qui accepit vxorem ex filiabus Phargeleu, & vocati sunt nomine eius. Et horum **B** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100** **101** **102** **103** **104** **105** **106** **107** **108** **109** **110** **111** **112** **113** **114** **115** **116** **117** **118** **119** **120** **121** **122** **123** **124** **125** **126** **127** **128** **129** **130** **131** **132** **133** **134** **135** **136** **137** **138** **139** **140** **141** **142** **143** **144** **145** **146** **147** **148** **149** **150** **151** **152** **153** **154** **155** **156** **157** **158** **159** **160** **161** **162** **163** **164** **165** **166** **167** **168** **169** **170** **171** **172** **173** **174** **175** **176** **177** **178** **179** **180** **181** **182** **183** **184** **185** **186** **187** **188** **189** **190** **191** **192** **193** **194** **195** **196** **197** **198** **199** **200** **201** **202** **203** **204** **205** **206** **207** **208** **209** **210** **211** **212** **213** **214** **215** **216** **217** **218** **219** **220** **221** **222** **223** **224** **225** **226** **227** **228** **229** **230** **231** **232** **233** **234** **235** **236** **237** **238** **239** **240** **241** **242** **243** **244** **245** **246** **247** **248** **249** **250** **251** **252** **253** **254** **255** **256** **257** **258** **259** **260** **261** **262** **263** **264** **265** **266** **267** **268** **269** **270** **271** **272** **273** **274** **275** **276** **277** **278** **279** **280** **281** **282** **283** **284** **285** **286** **287** **288** **289** **290** **291** **292** **293** **294** **295** **296** **297** **298** **299** **300** **301** **302** **303** **304** **305** **306** **307** **308** **309** **310** **311** **312** **313** **314** **315** **316** **317** **318** **319** **320** **321** **322** **323** **324** **325** **326** **327** **328** **329** **330** **331** **332** **333** **334** **335** **336** **337** **338** **339** **340** **341** **342** **343** **344** **345** **346** **347** **348** **349** **350** **351** **352** **353** **354** **355** **356** **357** **358** **359** **360** **361** **362** **363** **364** **365** **366** **367** **368** **369** **370** **371** **372** **373** **374** **375** **376** **377** **378** **379** **380** **381** **382** **383** **384** **385** **386** **387** **388** **389** **390** **391** **392** **393** **394** **395** **396** **397** **398** **399** **400** **401** **402** **403** **404** **405** **406** **407** **408** **409** **410** **411** **412** **413** **414** **415** **416** **417** **418** **419** **420** **421** **422** **423** **424** **425** **426** **427** **428** **429** **430** **431** **432** **433** **434** **435** **436** **437** **438** **439** **440** **441** **442** **443** **444** **445** **446** **447** **448** **449** **450** **451** **452** **453** **454** **455** **456** **457** **458** **459** **460** **461** **462** **463** **464** **465** **466** **467** **468** **469** **470** **471** **472** **473** **474** **475** **476** **477** **478** **479** **480** **481** **482** **483** **484** **485** **486** **487** **488** **489** **490** **491** **492** **493** **494** **495** **496** **497** **498** **499** **500** **501** **502** **503** **504** **505** **506** **507** **508** **509** **510** **511** **512** **513** **514**